
書式第 12号 (法第 28条関係)

2021年 度  事 業 報 告 書
2021年  4月  1日 から 2022年  3月  31日 まで

特定非営利活動法人 ベ トナム簿記普及推進協議会

1 事業の成果

ハノイ貿易大学内に施設を構える、JICA傘 下のベ トナム日本人材開発インスティチュー ト (以
VJCC)に おいて、ベ トナム人の大学生、大学院生及び社会人を対象に「日本語で学ぶ簿記コース」
のオンライン講義を行った。 1講義1時間半・週 1回のペースで講義を行い、2ク ラスを終了し、1ク ラス

が継続中である。上記簿記コースは今年度合計で36回の講義を行った。
また、上記のコースとは別に2級商簿のオンライン講義を、1講義1時間半・週2回のペースで26回実施し
終了、2級工簿のオンライン講義を、1講義1時間半・週1回のペースで6回実施し継続中である。
VJCCに おけるオンライン講義は今年度合計で68回行った。

ハノイ貿易大学において、同大学ビジネス日本語学部生を対象に「日本語による簿記コース」のオ
ライン講義を行った。この講義は同大学のカリキュラムに組み込まれた正式な授業であり、ハノイ貿易
大学事務局と共同で講義・運営を行った。 1講義2時間25分、週 1回の講義を3ク ラスに分けて講義を
い、終了した。今年度合計で54回の講義を行なった。

ハノイ大学において、日本語学部の学生を対象に「日本語による簿記コース」のオンライン講義
った。昨年度から継続しているコースを1講義3時間半・週2回行い終了した。また、今年度新たに 1
3時間半・週1回のコースを実施し、現在継続中である。本年度合計で11回の講義を行った。

を

幣会と日本ビジネス技能検定協会の共催で、3級商業簿記、2級商業簿記・工業簿記、1級商業簿記・
工業簿記の簿記検定試験を実施した。通年で3回の試験を実施し、受験者総数70名 、内39名 が検定に

格している。

尚、今年度はコロナウイルス蔓延の影響でベ トナムヘの渡航が出来ず、全てオンラインでの講義と
つている。

2021年度のオンライン講義回数は133回、498名 (内継続中生徒 134名 )に対して講義を行い、227名
修了生を輩出した。

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業
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事業名 事 業 内 容 実 施
日 時

実 施
場 所

従事者
の人数

受益対象者
の範囲及び
人   数

事業費の

金額

(千円)

大学生、大学院生、社会人
を対象とした「日本語で学
ぶ簿記コース」及び 「日商
簿記入門コース」、「簿記2

級商簿コース」、「簿記2級
工簿コース」を行った。

2021年 4月 ～5
月
2021年 8月 ～ 1
2月

2022年 2月 ～3
月

ベ トナム日本
人材開発イン
スティチュー

ト・ハノイセ
ンター

1名 ベ トナム人大
学生、大学院
生、社会人28
2名

2993

ハノイ貿易大学の正式授業
として「日本語による簿記
コース」を行った。

2021年 8月 ～ 1
2月

ハノイ貿易大
学日本語学部
ビジネス日本
語学科

1名 ハノイ貿易大
学日本語学部
生98名

3829



トナ ム を

は じめ 、 A
SEAN各
国 国 内 に お

け る 日本

に よる複

記教 育

ハノイ大学の学生を対象と
した「日本語で学ぶ簿記コ

ース」を行った。

2021今二4月

2022年 2月 ～3

月

ノヽイ大学 1名 ハノイ大学学
生118名

1130

ベ トナム国内において、各
種簿記検定の実施

通年 ベ トナム日本

人材開発イン
スティチュー

ト・ハノイセ

ンター

1名 ベ トナム人大
学生、大学院
生、社会人70

名

528



式 13 法 28

2021年度  活動計算書

2021年  4月  1日 から  2022年  3月  31日 まで

特定非営利活動法人ベ トナム簿記普及推進協議 ノヽ

(単位 :円 )

科
日

【 金 額

I 経常収益
1 寄付金収入

2 事業収益
複式簿記教育事業収益

3 その他収益
受取利息
為替差益

経常収益計
Ⅱ 経常費用
1 事業費
顧問料
講師派遣料
旅費交通費
通信運搬費
消耗品費
支払手数料
雑費

事業費計

2管
弓亀

:塞‐配婁
運[冨要

管理費計

経常費用計

当期正味財産増減額
前期繰越正味財産額
次期繰越正味財産額

7.410.000 7.410.000

12 869 084

8 701 449

0 0

479,858
4.979.226 5,459,084

683,945
4,800,000
15,880
1,754,005
780,465
292,525
15 3

2,566
188,568
7,865
7

_124L⊥型

221,269

4,167,635
64,240,755
68.408.390



書式第 15号 (法第 28条関係 )

2021年度 貸借対照表

2022年  3月  31日 現在

特定非営利活動法人 ベトナム簿記普及推進協議会

(単位 :円 )

科
曰

】 金 額

I 資産の部

1 流動資産
現金預金

現金

ドル現金

ドン現金

普通預金 みずほ銀行新宿新都心支店

普通預金 三井住友銀行法人営業部 (外貨)

流 動 資 産 合 計

2 固定資産
投資その他の資産

満期保有目的債券 (米国財務省証券)

投資有価証券 (USMMF)

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

]負 債の部
流動負債

未払金

流 動 負 債 合 計

負 債 合 計

Ⅲ 正味財産の部
前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

200,000

441,290

68,963

16,306,704

12,011,659

29,028,616

68,425,630

36,991,193

2,405,821

39,397,014

17,240

17,240

17.240

64,240,755

4,167,635

68,408,390

68,425,630



16 28

2021年 度  計算書類の注記

特定非営利活動法人ベ トナム簿記普及推進協議会

重要な会計方針
計算書類の作成は、NPO法人会計基準 (2010年 7月 20日  2011年 11月 20日 一部改正
NPO法人会計基準協議会)に よっています。

(1)消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2.事 業別損益の状況

使途等が制約された寄附金等の内訳
使途等が制約された寄附金等の内訳 (正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通りです。

4.固 定資産の増減内訳

役員及びその近親者との取引の内容
役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

科 目
複式簿記
教育事業

事業部門計 管理部門 合計

7,410,000

0

0

7,410,000

0

0

0

0

5,459,084

7,410,000

0

5,459,084
7,410,000 7,410,000 5,459,084 12,869,084

683,945

4,800,000

15,880

1,754,005
780,465

292,525

153,360

683,945

4,800,000

15,880

1,754,005

780,465

292,525

153,360

0

0

2,566

188,568

7,865

0

22,270

683,945

4,800,000

18,446

1,942,573
788,330

292,525

175,630
8,480,180 8,480,180 221.269 8,701.449

△  1,070,180 △  1,070,180 5,237,815 4,167,635

1 経常収益
1.寄付金収入
2.事業収益
3.その他収益
経常収益計
Ⅱ 経常費用
その他経費

顧間料
講師派遣料
旅費交通費

通信運搬費
消耗品費

支払手数料

雑費

経常費用計

当期経常増減額

内容 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 備 考

410,000 410,000

410_000

簿記教材費用

合計 410.000

科 目 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 期末帳簿価額

33,438,217
1.703.552

3,552,976
702,269

36,991,193

2,405,821

36,991,193

2,405,821
35,141,769 4,255,245 39,397,014 39,397.014

投資その他の資産

満期保有目的債券
投資有価証券
合計

科 目
計算書類に計
上された金額

内役員及び近
親者 との取引

7,410,000 6,410,000

7,410,000 6,410,000活動計算書計

(活動計算書)
寄付金収入



書式第 17号 (法第 28条関係 )

2021年度  財産目録

2022年    3月   31日 現在

特定非営利活動法人 ベ トナム簿記普及推進協議会

(単位 :円 )

科
日

【 金 額

I 資産の部
1 流動資産
現金預金

現金

ドル現金

ドン現金

普通預金 みずほ銀行新宿新都心支店

普通預金 三井住友銀行法人営業部 (外貨)

流 動 資 産 合 計

2 固定資産
投資その他の資産

満期保有目的債券 (米国財務省証券 )

投資有価証券 (USMMF)

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部
1 流動負債
未払事業費

通信運搬費

流 動 負 債 合 計

負 債 合 計

正 味 財 産

200,000

441,290

68,963

16,306,704

12,011,659

29,028,616

68,425,630

36,991,193

2,405,821

39,397,014

17,240

17,240

17,240

68,408,390



書式第 18号 (法第 28条関係)

事 業 報 告 用

2021年 度年間役員名簿」層:篇雅だぢFttfr麟二I:鮒ξ詰瀕f幾諾1里需所菫
特定非営利活動法人ベ トナム簿記普及推進協議会

1 確認事項 (法第 20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

ビ以下の役員には、欠格事由者が含まれません。(法第20条関係)
ビ各役員について、親族の規定に違反していません。(法第21条関係)

2 役員一覧

役  名
どちらかにO

(フ リガナ) 前事業年度内の

就任期間

報酬を受けた期間
(該当者のみに記入)氏    名

1
監事
オオタケ ケンイチロウ 20214,=

2021年

4月  1日

5月  18日

年

年

月

月

日

日大武 健一郎

2
監事
ワタ・ シケ・フミ 2021年

2022年

4月  1日

3月  31日

年  月  日

年  月  日和田 成史

3 監事
ミヤケ シケ
゛
ヒサ 2021年

2022年

4月  1日

3月  31日

年  月  日

年  月  日三宅 茂久

4
監事
ナカカ・ワ カス

゛
ヒサ 2021年

2022年

4月  1日

3月  31日

年  月  日

今:   月   日中川 和久

5
監事
マスタ・ ケイサク 2021年

2022年

4月  1日

3月  31日

年  月  日

奪:   月   日増田 慶作

6 理事
ホンマ ヨウイチ 2021年

2022年

4月  1日

3月  31日

今二   月   日

年  月  日本間 洋一

7
監事
タマカ
゛
ワ マサユキ 20211F

20221F

5月  19日

3月  31日

年

年

月

月

日

日玉川 雅之

8 理事・監事
年  月  日

4=   月   日

年 月

月

日

日年

9 理事・監事
年  月  日

年. 月   日

奪:   月   日

年  月  日

10 理事・監事
年・ 月   日

年1   月   日

年 月

月

日

日年

理事



書式第 4号 (法第 10条・第 28条関係 )
設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

特定非営利活動法人ベ トナム簿記普及推進協議会

氏    名

1 大武 健一郎

2 和田 成史

3 三宅 茂久

4 中川 和久

5 本間 洋一

6 玉川 雅之

7 増田 慶作

8 浅野 公雄

9 古久保 英朗

10 船山 朗知

11 上田 祥太


